

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM  
TRƯỜNG THCS NAM TỪ LIÊM  
Số: 14/KH-THCSNTL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Nam Từ Liêm, ngày 07 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức cuộc thi “Đại sứ hình ảnh Nam Từ Liêm năm học 2023 – 2024”

Thực hiện kế hoạch năm học 2023 – 2024, chào mừng kỉ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024), trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đại sứ hình ảnh Nam Từ Liêm năm học 2023- 2024” như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa học sinh các lớp trong trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, lý thú để học sinh thể hiện khả năng học tập, hiểu biết xã hội, năng khiếu cá nhân, rèn các kỹ năng sống, góp phần nâng cao trí - tuệ - mỹ cho toàn thể đội viên - học sinh trong toàn trường.
- Cuộc thi nhằm tìm ra gương mặt đại diện truyền thông về hình ảnh học sinh trường THCS Nam Từ Liêm.

#### 2. Yêu cầu

- 100% các lớp khối 6, 7, 8 tham gia
- Cuộc thi không làm ảnh hưởng tới chương trình học chính khóa của nhà trường
- Tổ chức thi an toàn, tiết kiệm

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Đối tượng, chỉ tiêu

- \* Đối tượng: Học sinh Khối 6,7,8
- \* Chỉ tiêu: Mỗi lớp chọn 02 thí sinh (1 Nam và 1 Nữ) tham gia cuộc thi.

#### 2. Tiêu chuẩn dự thi

- Là những đội viên, thanh niên ưu tú sôi nổi, yêu thích tham gia các hoạt động xã hội.

- Có hiểu biết về các lĩnh vực đời sống văn hóa xã hội.

- Là học sinh có kết quả rèn luyện tốt và học tập tốt

### 3. Nội dung và hình thức thi

HS dự thi 2 nội dung: thi qua ảnh và thi trực tiếp

#### 3.1. Thi qua ảnh

- Các thí sinh gửi nộp về BTC 3 ảnh: 1 ảnh chụp chung với thí sinh cùng lớp (trang phục học đường), và 2 ảnh chụp riêng từng thí sinh (1 trang phục học đường, 1 trang phục tự chọn). Góc dưới ảnh ghi thông tin thí sinh: Họ tên, Lớp, Trường, Ảnh tham dự cuộc thi “Đại sứ hình ảnh Nam Từ Liêm 2024”

- Ban tổ chức đăng công khai trên Website của cuộc thi để khán giả bình chọn thông qua trang Website của nhà trường. Ban tổ chức sẽ khóa công bình chọn vào 23h50 ngày 19/05/2024.

- BTC sẽ trao giải riêng nội dung này

#### 3.2. Thi trực tiếp

##### 3.2.1. Vòng 1 (Sơ khảo): 02 nội dung:

+ HS làm bài thi tổ hợp các môn học theo hình thức trực tiếp.

+ HS thể hiện 1 năng khiếu nghệ thuật (hát, múa, đàn, xiếc, ảo thuật, vẽ, ...)

Kết thúc Vòng Sơ khảo, BTC chọn 8 HS nam và 8 HS nữ có điểm số cao nhất dự thi vòng tiếp theo

3.2.2. Vòng 2 (Chung khảo): Học sinh tham gia trực tiếp trên sân khấu các nội dung sau:

##### a) Phần thi Tài năng, có 02 nội dung thi (60 điểm):

###### \* Thi hiểu biết và ứng xử: (03phút) (30 điểm):

Các thí sinh bắt thăm câu hỏi và trả lời. Nội dung ở phần thi này xoay quanh những vấn đề về kiến thức xã hội, cộng đồng, tình bạn, tình yêu, giới tính, môi trường, ...

###### \* Phần thi năng khiếu: (Thời gian tối đa 05 phút) (30 điểm):





Các thí sinh có thể lựa chọn một trong các thể loại sau: Ca, múa, dance sport, đọc tấu nhạc cụ, kịch câm, kể chuyện, ngâm thơ, thể dục nhịp điệu (aerobic), biểu diễn võ thuật, cắm hoa, vẽ (hội họa), viết thư pháp,...

Các thí sinh thể hiện tài năng nghệ thuật, được sử dụng đĩa CD, USB phân ghi nhạc đệm không lời. Đối với thí sinh thi năng khiếu hát, các thí sinh không được hát nhép. nộp đĩa CD/USB thu âm phần nhạc về Ban Tổ chức trước thi 3 ngày.

Các thí sinh thể hiện tài năng qua các hình thức cắm hoa, tỉa củ, quả tự chuẩn bị nguyên vật liệu, thực hiện trực tiếp phần thi trước Ban Giám Khảo.

Các thí sinh thể hiện tài năng hội họa, thư pháp, tạo hình nghệ thuật không được chuẩn bị trước ở nhà (*kể cả phần trang trí phần nền*), thể hiện trực tiếp trên sân khấu.

Đối với các loại hình: đóng kịch, khiêu vũ, múa, các thí sinh được phép mượn bạn diễn và các yếu tố phụ họa. Tuy nhiên phụ họa nên đơn giản, không quá cầu kì, không sử dụng pháo hoa, pháo phụt làm ảnh hưởng đến sân khấu (*không được mượn diễn viên chuyên nghiệp, Đội viên, Đoàn viên các trường nghệ thuật phụ họa cho các phần thi*).

**b) Phần thi chuyên đáng, có 02 nội dung thi (Thời gian thi tối đa 02 phút cho mỗi nội dung) (40 điểm):**

Trang phục học đường (20 điểm).

Trang phục tự chọn (20 điểm) (phù hợp với lứa tuổi và môi trường sư phạm).

(Lưu ý: Các thí sinh ra sân khấu trình diễn kèm thuyết minh trang phục)

**\*Lưu ý**

- Nếu thí sinh nào thực hiện quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm (theo quy chế của Ban tổ chức cuộc thi).

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng tác phẩm tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Trong quá trình tổ chức, tùy điều kiện thực tế, Ban tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh thể lệ cho phù hợp.

**3. Thời gian và địa điểm**

- Hạn cuối gửi đăng ký dự thi: 17h00 ngày 08/05/2024

- Hạn cuối cùng gửi ảnh dự thi: 15/05/2024.

- Công bố ảnh dự thi lên Fanpage và bắt đầu mở công bình chọn: 16/05/2024.

- Ban tổ chức sẽ khóa công bình chọn vào 23h50 ngày 19/05/2024.
- Vòng sơ khảo (không bao gồm phần thi ảnh): phòng hội trường ngày 13/05/2024
- Vòng chung kết: tại sân khấu ngoài trời ngày 27/05/2024. (Dự kiến)

## 5. Cơ cấu giải thưởng

### 5.1. Giải chung cuộc

- + 01 giải đặc biệt (1 nam, 1 nữ): 1.000.000đ và giấy chứng nhận
- + 02 giải nhất (2 nam, 2 nữ): 800.000đ và giấy chứng nhận
- + 02 giải nhì (2 nam, 2 nữ): 600.000đ và giấy chứng nhận
- + 03 giải ba (3 nam, 3 nữ): 400.000đ và giấy chứng nhận

### 5.2. Giải phụ

- + 01 giải thí sinh (nam, nữ) trang phục học đường đẹp nhất, ấn tượng nhất: 200.000đ và giấy chứng nhận
- + 01 giải thí sinh (nam, nữ) trang phục tự chọn đẹp nhất: 200.000đ và giấy chứng nhận
- + 01 giải học trò tài năng (nam, nữ): 200.000đ và giấy chứng nhận

### 5.3. Giải thi qua ảnh

- + 01 Giải đặc biệt (nam, nữ): 250.000 đ
- + 02 giải nhất (nam, nữ): 200.000 đ
- + 02 giải nhì (nam, nữ): 180.000 đ
- + 03 giải ba (nam, nữ): 150.000 đ

## 6. Kinh phí tổ chức

- Nguồn kinh phí tự chủ của trường
- Nguồn ủng hộ của các đơn vị, cá nhân trong và ngoài trường

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban tổ chức (DS riêng):

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch
- Phối hợp các tổ chức, đơn vị đồng hành tổ chức



## 2. Đoàn thanh niên, Liên Đội

- Phát động cuộc thi
- Là lực lượng chủ chốt tổ chức cuộc thi

## 4. Giáo viên chủ nhiệm, GV bộ môn

- Lựa chọn học sinh, lập danh sách gửi về Liên đội (đ/c Giang- TPT)
- Hỗ trợ học sinh tập luyện các nội dung thi
- Phối hợp PHHS chuẩn bị các điều kiện cho thí sinh dự thi

## 5. Ban CSVC, tài vụ

- Chuẩn bị các điều kiện CSVC, xây dựng dự toán và thanh toán sau khi tổ chức cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đại sứ hình ảnh Nam Từ Liêm năm học 2023-2024”, đề nghị các đồng chí CB, GV, NV triển khai thực hiện để cuộc thi diễn ra có ý nghĩa, ấn tượng, tạo sức lan tỏa về hình ảnh nhà trường.. Ban tổ chức rất mong nhận được các ý kiến góp ý để cuộc thi diễn ra thành công.

### Nơi nhận:

- BTC
- CB, GV, NV, PH& HS
- Lưu VT.


 HIEU TRUONG  
 TRUONG  
 TRUNG HOC CO SO  
 NAM TU LIEM  
 HOANG THI YEN